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Glistrup (FP): 
»Hvor store har tabene ved uerholdelige 

fordringer i Statens Uddannelsesstøtte været 
i de seneste år, og hvordan forventes tabene 
at udvikle sig i 1980erne?« 

Begrundelse 

I ministerens svar af 18. september 1979 
på folketingsspørgsmål nr. 1493 anføres, at 
statens tab på uddannelsesstøttelånene er 
ganske ubetydelige. 

Da uddannelsesstøtteudlåneordningen jo 
stort set stammer fra en lovændring fra april 
1975, og da tilbagebetalingspligt først nor- 
malt indtræder, når de pågældende er færdi- 
ge med studierne, er det ret uinteressant at 
konstatere, at de aktuelle tabstal er så be- 
grænsede. 

Direkte vildledende bliver ministerens an- 
førte svar imidlertid, når det viser sig -  ifølge 
oplysninger i Berlingske Tidende for den 21. 
september 1979 -  at ministeren omkring den 
1. september skal have fået beregninger fra 
Statens Uddannelsesstøtte, som skal anslå, at 
der er tale om så katastrofale fremtidstab, at 
ministeren end ikke engang har turdet røbe, 
hvad hun her har fået at vide, til rådet for 
uddannelsesstøtten, endsige til offentlighe- 
den. 

Da der imidlertid klart er tale om et of- 
fentligt anliggende af meget vidtrækkende 
betydning, må oplysningerne frem, og det er 
bl. a. det, som nærværende spørgsmål sigter 
på. 

Naturligvis kan ministeren ikke i detaljer 
og udspecificeret på 25-ører oplyse, hvad 
tabet bliver i for eksempel 1987, men enhver, 
der har ansvaret for en milliardudlånsvirk- 
somhed, må selvsagt, hvis vedkommende ik- 
ke er skandaløst uegnet til sit arbejde, have 
gjort sig budgetmæssige forestillinger om, 
hvordan udlånstabene forventes at udvikle 
sig. Det er disse forventninger, der ønskes 
præciseret og specificeret i svaret på nærvæ- 
rende spørgsmål. 

Samfundsmæssigt er der jo imidlertid også 
tale om spild i det omfang, skatteyderne på- 
lægges at betale for administration med ind- 
drivelsesvirksomheden, hvad enten denne så 
fører til, at pengene kommer hjem eller ej. 
Det er derfor også af interesse at få at vide, 
hvor meget ministeren forventer at admini- 
strationen af denne inkassovirksomhed for- 

ventes at komme til at koste i de kommende 
år -  derfor bedes også disse tal anført i sva- 
ret med klar angivelse af, hvordan man ved 
tallenes opstilling har afgrænset administra- 
torvirksomheden. 

Der er jo her ganske klart tale om et om- 
råde, som centralt hører ind under den poli- 
tik, der føres i undervisningsministeriet, og 
det må derfor være aldeles utilstedeligt, hvis 
undervisningsministeren helt eller delvis ved 
sin besvarelse af nærværende vil køre frihjul 
ved at henvise til, at det ikke er hende, men 
hendes kollega finansministeren, der virkelig 
må tage sig af den sag. Over for folketinget 
og dets medlemmer er regeringen en enhed, 
og i det omfang horderne af ansatte under 
undervisningsministeren ikke er kæmpestore 
nok til at fremskaffe svarene, må man kunne 
finde ud af at kommunikere med finansmini- 
steriet, således at undervisningsministeren 
kan give et sammenhængende svar på det 
sammenhængende økonomisk-politiske 
spørgsmål, der herved stilles. 

Besvarelse (15/11 79): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Af bemærkningerne til spørgsmålet frem- 

går, at spørgeren opfatter sit 3. spørgsmål om 
uddannelsesstøtten som et sammenhængende 
økonomisk-politisk spørgsmål. Dette indebæ- 
rer dog ikke, at spørgeren har skabt større 
klarhed over, hvad det egentlig er, han øn- 
sker oplyst. 

Som det allerede fremgik af mit svar af 3. 
september 1979 på spørgsmål 1403 af 27. au- 
gust 1979, indfrier Statens Uddannelsesstøtte 
på statskassens vegne de nødlidende studie- 
lån, som de uddannelsessøgende har optaget 
med statsgaranti i banker og sparekasser, 
hvorefter de oversendes til Kongeriget Dan- 
marks Hypotekbank og Finansforvaltning til 
inkasso. 

Når det således ønskes oplyst, hvor store 
tabene ved uerholdelige fordringer i Statens 
Uddannelsesstøtte har været i de seneste år, 
så må jeg -  idet jeg må opfatte forholdene 
omkring statslånene for endeligt belyst gen- 
nem mit svar af 18. september på spørgsmål 
nr. 1493 -  fastslå, at der ikke i Statens Ud- 
dannelsesstøtte har været tab ved uerholdeli- 
ge fordringer. 

Redegørelsen fra Statens Uddannelsesstøt- 
te, som spørgeren henviser til i begrundelsen, 


